的 75.50%。补偿义务人各自承担的补偿的金额不超过其在本次交易中持有的

标的资产的交易对价。

六、上市公司控股股东及其一致行动人、董事、监事、高级管

理人员自本次交易复牌之日起至实施完毕期间的股份减持计划

根据上市公司控股股东防御院出具的说明，防御院及其一致行动人自本次

重组复牌之日起至本次重组实施完毕期间，不存在减持航天长峰的计划。

根据上市公司董事、监事和高级管理人员出具的说明，上市公司董事、监

事和高级管理人员自本次重组复牌之日起至本次重组实施完毕期间，不存在减

持航天长峰的计划。

七、本次交易构成重大资产重组

根据上市公司经审计的 2017年度财务数据、标的公司未经审计的 2017年

度财务数据以及本次交易标的预估作价情况计算如下：

单位：万元

项  目 标的公司 上市公司
标的公司占上市

公司的比例

是否构成重大

资产重组

资产总额与成

交金额孰高
96,000.00 192,519.68 49.87% 否

营业收入  22,406.74  150,404.22 14.90% 否

资产净额与成

交金额孰高
96,000.00 87,518.28 109.69% 是

根据《重组管理办法》第十二条规定，本次交易构成重大资产重组。同时，

本次交易采取发行股份购买资产的方式，根据《重组管理办法》第四十七条的

规定，本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

八、本次交易不构成重组上市

上市公司近六十个月内实际控制权未发生变更，本次交易前后上市公司控

股股东均为防御院，实际控制人均为航天科工集团。因此，本次交易未导致上

市公司控制权发生变化，不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，

不构成重组上市。

北京航天长峰股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

12

九、本次交易构成关联交易

根据《上市规则》等相关规定，防御院和朝阳电源均构成公司的关联方。

1、防御院为上市公司的控股股东；

2、本次交易完成后，预计朝阳电源将持有上市公司股份超过 5%。

因此，本次交易构成关联交易。上市公司召开董事会审议本次交易相关议

案时，关联董事均已回避表决。在上市公司股东大会审议相关议案时，关联股

东将回避表决。

十、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 352,031,272 股，按照暂定交易价格，本

次交易拟向交易对方发行股份数量为 87,114,337 股。据此计算，本次交易前

后上市公司的股本结构变化如下所示：

股东名称

本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量（股）

本次交易后

股份数量

（股）
持股比例

股份数量

（股）
持股比例

防御院 96,412,425 27.39% 44,445,735 140,858,160 32.08%

二〇四所 10,245,120 2.91% - 10,245,120 2.33%

二〇六所 9,284,640 2.64% - 9,284,640 2.11%

七〇六所 4,282,240 1.22% - 4,282,240 0.98%

航天科工集团 2,915,199 0.83% - 2,915,199 0.66%

航天科工集团及

其关联方合计
123,139,624 34.99% 44,445,735 167,585,359 38.16%

朝阳电源 - - 42,668,602 42,668,602 9.72%

其他股东 228,891,648 65.01% - 228,891,648 52.12%

合  计 352,031,272 100.00% 87,114,337 439,145,609 100.00%

本次交易前后，上市公司的控股股东均为防御院，实际控制人均为航天科

工集团。因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。本次交易完成

后，社会公众股东持有上市公司股份总数占本次交易完成后公司股本总额的比

例不低于 10%，公司仍然符合上市条件。

北京航天长峰股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

13

（二）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司发展定位于安保科技、医疗器械、电子信息三大业

务板块，其业务领域涉及平安城市、大型活动安保、应急反恐、国土边防、公

安警务信息化、安全生产、医疗器械、医疗信息化、手术室工程、特种计算

机、红外光电产品、UPS 和 EPS 电源、GIS 业务等多个业务领域。

本次交易注入资产的业务包括集成一体化电源和模块电源研发、生产和销

售业务。本次交易完成后，公司将得以整合标的公司的制造能力、技术资源、

市场资源及人力资源，特别是与上市公司现有的 UPS 和 EPS 电源业务形成业

务协同，形成布局更为合理的产业结构，产品类型更加丰富、业务领域更加多

元。

（三）本次重组对上市公司盈利能力的影响

航天朝阳电源具备较强的盈利能力，从事的集成一体化电源和模块电源等

业务具有良好的市场前景。本次交易完成后，上市公司的资产规模将进一步扩

大，收入结构将得到优化，财务状况将得到改善。

[…]

送股、配股、资本公积转增股本等原因而由上述认购股份衍生取得的上市公司

股份，亦应遵守上述锁定期约定。

（七）上市地点

本次发行的股份将在上交所上市交易。

北京航天长峰股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

82

第七节 管理层讨论与分析

一、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司发展定位于安保科技、医疗器械、电子信息三大业

务板块，其业务领域涉及平安城市、大型活动安保、应急反恐、国土边防、公

安警务信息化、安全生产、医疗器械、医疗信息化、手术室工程、特种计算

机、红外光电产品、UPS 和 EPS 电源、GIS 业务等多个业务领域。

本次交易注入资产的业务包括集成一体化电源和模块电源研发、生产和销

售业务。本次交易完成后，公司将得以整合标的公司的制造能力、技术资源、

市场资源及人力资源，特别是与上市公司现有的 UPS 和 EPS 电源业务形成业

务协同，形成布局更为合理的产业结构，产品类型更加丰富、业务领域更加多

元。

二、本次交易对上市公司盈利能力的影响

航天朝阳电源具备较强的盈利能力，从事的集成一体化电源和模块电源等

业务具有良好的市场前景。本次交易完成后，预计上市公司的资产规模将进一

步扩大，收入结构将得到优化，财务状况将得到改善。

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未最终完成，具体业务数据和财

务数据尚未确定，尚无法对本次交易完成后上市公司财务状况和盈利能力进行

准确的定量分析。上市公司将在本预案出具后尽快完成标的公司的审计、资产

评估工作并再次召开董事会，对相关事项作出补充决议，并详细分析本次交易

对上市公司主要财务指标的影响。

三、本次交易对上市公司同业竞争的影响

本次重组前，上市公司与本次交易的标的公司之间不存在关联交易。本次

重组完后，预计朝阳电源将持有上市公司股份超过 5%，成为上市公司关联

方。本次重组完成后，如果上市公司与朝阳电源之间发生关联交易，将严格履

行上市公司关联交易决策程序，确保关联交易的合理性和公允性，确保不损害

上市公司和股东的利益。

北京航天长峰股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

83

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易

不会对导致上市公司与控股股东、实际控制人及其关联企业之间新增同业竞

争。

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 352,031,272 股，按照暂定交易价格，本

次交易拟向交易对方发行股份数量为 87,114,337 股。据此计算，本次交易前

后上市公司的股本结构变化如下所示：

股东名称

本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量（股）

本次交易后

股份数量（股） 持股比例
股份数量

（股）
持股比例

防御院 96,412,425 27.39% 44,445,735 140,858,160 32.08%

二〇四所 10,245,120 2.91% - 10,245,120 2.33%

二〇六所 9,284,640 2.64% - 9,284,640 2.11%

七〇六所 4,282,240 1.22% - 4,282,240 0.98%

航天科工集团 2,915,199 0.83% - 2,915,199 0.66%

航天科工集团

及其关联方合

计

123,139,624 34.99% 44,445,735 167,585,359 38.16%

朝阳电源 - - 42,668,602 42,668,602 9.72%

其他股东 228,891,648 65.01% - 228,891,648 52.12%

合  计 352,031,272 100.00% 87,114,337 439,145,609 100.00%

本次交易前后，上市公司的控股股东均为防御院，实际控制人均为航天科

工集团。因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。本次交易完成

后，社会公众股东持有上市公司股份总数占本次交易完成后公司股本总额的比

例不低于 10%，公司仍然符合上市条件。

北京航天长峰股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

84

第八节  风险因素

投资者在评价本公司本次重大资产重组时，除本预案的其他内容和与本预

案同时披露的相关文件外，还应特别关注下述各项风险因素。

一、与本次交易相关的风险

（一）本次交易被暂停、中止或取消的风险

本次交易方案从本预案披露至本次交易实施完成需要一定的时间，在此期

间本次交易可能因下列事项而暂停、中止或取消：

1、上市公司制定了严格的内幕信息管理制度，上市公司与交易对方在协

商确定本次交易的过程中，尽可能缩小内幕信息知情人员的范围，减少内幕信

息的传播，但仍不排除上市公司存在因股价异常波动或异常交易可能涉嫌内幕

交易而暂停、中止或取消本次重组的风险。

2、在本次交易的推进过程中，市场环境可能会发生变化，监管机构的审

核要求也可能对交易方案产生影响，交易各方可能需根据市场环境变化及监管

机构的审核要求完善交易方案。如交易各方无法就完善交易方案的措施达成一

致，则本次交易存在取消的风险。

3、其他不可预见的可能导致本次重组被暂停、中止或取消的风险。